通知
魏政字〔2015〕71号

魏县人民政府
关于印发《魏县公安局主要职责内设机构
和人员编制规定》的通知
各乡镇政府，县对口各单位，县政府各部门：
    现将《魏县公安局主要职责内设机构和人员编制规定》印发给你们，请认真遵照执行。
魏县人民政府
2015年7月24日
魏县公安局
主要职责内设机构和人员编制规定
根据《中共邯郸市委办公厅、邯郸市人民政府办公厅关于印发<魏县人民政府职能转变和机构改革方案>的通知》（邯办字〔2015〕32号）、《邯郸市机构编制委员会办公室关于＜魏县公安局机构设置方案＞的通知》（邯编办字〔2010〕13号）精神，设立魏县公安局，为县政府工作部门。
一、主要职责
（一）根据县委、县政府和上级公安机关的指示，组织、部署全县的公安工作。
（二）严密掌握全县敌情、社会治安和刑事犯罪活动情况，搞好预测、分析，为县委、县政府和上级公安机关提供及时重要信息、对策。
（三）预防、制止违法犯罪活动；负责刑事案件的侦察、预审工作。
（四）维护社会治安秩序，制止危害社会治安秩序的行为。
（五）按照有关规定，管理全县道路交通安全、车辆、驾驶人员和维护交通秩序，处理交通事故。
（六）依法管理枪支弹药、管制刀具和易燃易爆剧毒放射性等危害物品。
（七）对法律法规规定的特种行业进行管理。
（八）警卫国家规定的特定人员，守卫重要的场所和设施。
（九）依法管理集会、游行、示威活动。
（十）依法管理社会治安、户籍、国籍、居民身份证、入境出境事务和外国人在中国境内的居留、旅行的有关事务；组织实施消防工作，实行消防监督。
（十一）负责看守所、行政拘留所的建设和管理工作；对判处管制、拘役、剥夺政治权利的罪犯和监外执行的罪犯执行刑罚，对宣告缓刑、假释的罪犯实行监督考察。
（十二）依法指导和监督全县机关、团体、企事业单位和重点工作的治安保卫工作和企事业单位保卫组织的建设，指导治安保卫委员会等群众性组织的治安防范工作。
（十三）负责监督管理计算机信息系统的安全保卫工作。
（十四）法律规定的其他职责和承办县委、县政府及上级公安机关交办的其他事项。
二、内设机构
（一）政工监督室
负责指导全局公安队伍的政治思想和精神文明建设；负责干部任免、调动、人事管理、承办警衔、录警；负责机构编制、人事劳资、福利待遇、干部档案；负责公务员年度考核和市局综合考评考核；负责表彰奖励；负责政工调研、政工公文、公安宣传和报刊征订；负责局机关党组织建设和党员队伍管理；负责民警队伍的教育训练、干部培训和学历教育；负责工、青、妇和计划生育、老干部工作；负责全局党风廉政建设和反腐败工作；负责监督检查全局工作人员执法执纪、执法办案和法规法纪情况；查处民警队伍违法违纪案件；负责收集、整理、反馈全局警务督察情况和查处群众举报、投诉案件；负责监督检查全局预算外收入和罚没款项管理使用情况；负责审计全局公安业务经费开支情况；负责依法保护公安机关和人民警察的维权工作；负责制定民警队伍督察工作文件。
按副科级规格对待，配主任1名，副主任2名，编制7名。
（二）警务保障室
负责财务装备、警务保障、科技管理和后勤服务工作。
按副科级规格对待，配主任1名，副主任1名，编制4名。
(三)法制大队
负责公安法制宣传教育、执法监督、执法质量考评和参与公安机关的行政诉讼工作；负责劳动收养、收容教育、少年管教的审报，检查纠正执法过错，审核刑事、治安案件和办理有关手续；负责全局公安法制建设工作部署和督促检查指导及信息反馈；负责受理公民、法人和其他组织对公安机关和人民警察违法失职行为的控告和申诉；负责接受、转送、交办或直接调查来信来访提出的控告和申诉；负责督促检查指导全局信访工作和信息反馈。
按副科级规格对待，配队长1名，副队长2名，编制7名。
（4） 行政审批科
1、负责集会游行示威审批；2、负责大型群众性活动安全许可；3、典当业特种行业许可证核发；4、旅馆业特种行业许可证核发；5、城市养犬审批；举办烟火晚会及其他大型烟火燃放活动审批；6、互联网上网服务营业场所安全审核。
按股级规格对待，配科长1名，副科长1名，编制4名。
三、执法勤务机构
（一）指挥中心
负责110、119、122警情受理和处置；协助局领导处置暴力案件、突出事件、重大治安事件的指挥调度和搜集反馈；负责组织、协调与政府相关部门110社会协调联动工作；负责机要文件和密码电报的收发、承办和管理；负责全县重特大案件、事件、事故等信息的搜集、整理和逐级请示上报；负责全县警情的收集、汇总，编发《每日警情》；负责对110警情和各类案件、事件和事故情况进行分析；负责制定处置各类突发（紧急）案（事）件和群体性事件工作预案。负责全局性工作谋划、工作部署、综合协调、工作总结、领导讲话、综合汇报和公文起草；负责督促检查全局性重点业务工作开展情况的搜集和反馈；负责县局机关保密、文印、公安年鉴编篡、机关档案管理和指导；负责公安工作综合调研，适时分析全县社会治安形势，编发《公安工作简报》、《公安调研》；负责重点工作督办、上级交办事项和人大代表建议、政协委员提案的承办；负责县委、县政府安排部署的民心工程、医疗保险、安全生产、社会治安综合治理等工作；负责全局办会、办文程序，负责审核把关以县局名义印发的各类公文格式和内容；负责文件、报刊收发，传递管理。
按副科级规格对待，配主任、教导员各1名，副主任1名，编制6名。
（二）国内安全保卫大队
负责全局国内安全保卫工作的组织、指导、协调；密切掌握敌情和社会政治动向、负责重大敌社情动态的搜集、反馈和提出对策；负责查处危害国家安全案件、反动会道门、非法组织、非法刊物和境外反动势力的渗透活动；负责国保系统秘密力量建设和阵地控制工作；负责社团组织调查管理和三资企业调查控制。
按副科级规格对待，配大队长、教导员各1名，副大队长1名，编制6名。
（三）治安管理大队
负责全县社会治安管理工作的监督、检查、指导；负责管理特种行业、公共复杂场所、文化娱乐场所、枪支弹药、管制刀具、危爆、剧毒物品工作；负责组织指导基层派出所规范化建设和农村治保会、基层群防群治、保安队伍的管理和建设；负责全县社会治安防控体系建设，密切掌握全县社会治安动态，负责重大治安灾害事故、治安案件、突发事件的搜集、反馈和提出对策；负责全县大型集会的安全保及游行示威的审查、审批工作；负责查处重大治安案件和由治安部门办理的刑事案件；负责对中国公民和外国人出入国（边）境管理工作；负责全县户口管理、居民身份证管理；负责督促检查指导派出所基层基础工作；负责对全县重点人口、流动人口和出租房屋管理；负责基层派出所户籍民警考核考评和信息反馈工作；依法监督管理全县金融、供水、供电、电信、广播等重点要害单位的安全保卫工作；负责指导企事业单位、文化系统公安保卫组织及经济民警的教育培训、队伍建设和保卫部门的业务工作；负责组织督促指导内部单位开展治安防范，掌握内部单位社情民意和治安动态，配合有关部门查处和侦破内部单位治安、刑事案件；掌握分析经济、文化系统的政治动向、处置内部单位的突发事件。加强重点单位的人防、物防、技防的管理；负责在内部单位中物建秘密力量，加强内部单位重点人口管理。
按副科级规格对待，配大队长、教导员各1名，副大队长1名，编制16名。
下设3个中队
1、第一中队，配中队长1名，编制4名。
2、第二中队，配中队长1名，编制4名。
3、第三中队，配中队长1名，编制5名。
（四）刑事侦查大队
负责全局刑事侦查工作的组织、指导和协调；负责组织侦破严重暴力性犯罪案件和跨区域犯罪案件；负责刑事技术、刑嫌调控、阵地控制、情报资料等刑侦基础业务建设工作；掌握分析全县刑事犯罪动向，组织开展专项打击行动；参与处置暴力性恐怖事件和突发性群体事件；负责刑事犯罪嫌疑人调查和控制工作。
按正科级规格对待，配大队长、教导员各1名，副大队长2名。编制71名。
下设4个直属中队和6个责任区中队
1、保障中队
负责刑警大队刑事案件统计及信息收集；负责全县违法人员资料、侦破刑事案件人员资料的收集、整理、比对及使用工作；负责全县刑事案件的案审、把关工作；负责全县打击刑事犯罪活动的工作部署、协调和指导。
配中队长、指导员各1名，编制5名。
2、技术中队
负责全县刑事案件现场勘查、现场痕迹物证检验，文字检验及人像组合、模拟画像；负责组织对命案、现场尸体检验、法医物证检验、毒化检验、病理检验等工作。
配中队长、指导员各1名，副中队长1名，编制8名。
3、特勤中队
担负刑事特情、陈地控制、刑嫌调控管理工作；对涉嫌毒品案件侦破和化学品的控制、运输、审批工作。
配中队长、指导员各1名，编制5名。
4、网监中队
负责计算机信息系统和信息网络安全监察管理工作；负责查破各类计算机违法犯罪案件；负责上网服务营业场所的安全管理及办证、年审工作；负责本单位计算机信息系统的安全管理工作，确保公安信息网络的畅通。
配中队长、指导员各1名，编制5名。
5、 责任区中队
负责辖区刑侦部门管辖的刑事案件侦破工作。
（1）魏城镇责任区中队，配中队长、指导员各1名，副中队长1名，编制9名。
（2）边马责任区中队，配中队长、指导员各1名，副中队长1名，编制7名。
（3）北皋责任区中队，配中队长、指导员各1名，副中队长1名，编制7名。
（4）双井责任区中队，配中队长、指导员各1名，副中队长1名，编制7名。
（5）泊口责任区中队，配中队长、指导员各1名，副中队长1名，编制7名。
（6）车往责任区中队，配中队长、指导员各1名，副中队长1名，编制7名。
中队保留副科级规格。
（五）经济犯罪侦查大队
负责全县经济犯罪侦察工作的组织、指导和协调；负责对全县经济案件的侦察，打击经济诈骗，违法税收征管，侵犯知识产权、破坏企业公司正常生产秩序和国家金融管理秩序的犯罪活动；密切掌握分析全县经济领域的违法犯罪动态、依法受理破坏全县经济环境案件的投诉和举报。
按副科级规格对待，配大队长、教导员各1名，编制5名。
（六）巡警特警大队
负责城区巡逻和“110”接处警工作；严密社会面控制，负责全县暴力、突出事件的打击处置；担负救助、抢险任务；参与处置非法集会、游行、示威活动。
按副科级规格对待，配大队长、教导员各1名，编制14名。
下设4个中队
1、第一中队，配中队长、指导员各1名，编制3名。
2、第二中队，配中队长、指导员各1名，编制3名。
3、第三中队，配中队长、指导员各1名，编制3名。
4、第四中队，配中队长、指导员各1名，编制3名。
中队按正股级规格对待。
（七）出入境管理大队
境外人管理；出入境证件办理；涉外案件查处。
按股级规格对待，配大队长、教导员各1名，编制5名。
（八）食品药品安全管理大队
1、研究拟定全县食品药品安全保卫工作规范并负责监督检查；2、侦办涉及食品药品犯罪的刑事案件；3、负责全县食品药品安全保卫的基础建设工作；4、负责建立与相关行政部门刑事执法与行政执法的相互衔接与协调联运机制；5、侦办县委、县政府和上级公安机关交办的影响环境安全的重大案（事）件。
按副科级规格对待，配大队长、教导员各1名，编制4名。
四、派出所及监管场所
（一）派出所
1、魏城镇派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，副所长1名，编制10名。
2、德政镇派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
3、北皋镇派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制5名。
4、双井镇派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
5、牙里镇派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制5名。
6、车往镇派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
7、回隆镇派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制6名。
8、沙口集乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
9、仕望集乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
10、前大磨乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
11、南双庙乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
12、大辛庄乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
13、边马乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
14、张二庄镇派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制5名。
15、泊口乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制5名。
16、东代固镇派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
17、棘针寨乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
18、野胡拐乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
19、院堡乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
20、大马村乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
21、北台头乡派出所
按副科级规格对待，配所长、指导员各1名，编制4名。
上述派出所是县公安局的派出机构，隶属县公安局领导和管理。
负责管理辖区常住人口、暂住人口、特种行业、危险物品和公共场所；物建管理治安耳目，查处治安案件，查破和协助侦破刑事案件；查禁“黄、赌、毒”等社会丑恶现象；收集公安信息、做好治安防范工作，检查指导辖区内部单位安全保卫、农村治保会和群防群治等工作。
（二）魏县看守所
负责全县公、检、法机关逮捕和刑拘人员的武装警戒看守工作；负责对在押人犯进行教育，对已决犯押送劳改；监督管理余刑一年以下已决犯、拘役犯及其他留所人员的劳动改造。
按副科级规格对待。配所长、教导员各1名，副所长1名，编制14名。
（三）魏县拘留所
负责治安拘留人员和法院系统司法拘留人员的看管和教育工作。
按副科级规格对待，配所长、教导员各1名，编制4名。
五、人员编制和领导职数
魏县公安局政法专项编制271名。
（1） 县局机关政法专项编制30名。设局长1名、政委1名、副局长4名、纪委书记1名、政工监督室主任1名；综合管理机构领导职数副科2名、股级7名。
（2） 执法勤务机构政法专项编制127名（其中刑侦大队71名），领导职数正科2名、副科34名、股级23名。
（3） 派出所和监管场所政法专项编制114名（其中派出所96名），领导职数副科46名、股级2名。
六、附则
本规定由魏县机构编制委员会办公室负责解释，其调整由魏县机构编制委员会办公室按规定程序办理。

附件：魏县公安局内设机构、人员编制及领导职数核定表
附件
魏县公安局内设机构、人员编制及领导职数核定表
	机构

类别
	编制

比例
	序号
	机构名称
	机构

规格
	编制数
	正科

职数
	副科

职数
	股级

职数
	实有

人数

	机关
	局领导

8人占

可用总编制的

3.2％
	局

领

导
	小计

	8
	2
	6

	局长
	正科
	1
	1

	政委
	正科
	1
	1

	副局长
	副科
	4

	4

	纪委书记
	副科
	1

	1

	政工主任
	副科
	1

	1

	综合管理机构22人占可用编制的

8.7％

	小计
	副科
	22

	2
	7

	1
	政工监督室
	副科
	7

	2

	2
	审批科
	股级
	4

	2

	3
	警务保障室
	副科
	4

	1
	1

	4
	法制大队
	副科
	7

	1
	2

	执法勤务机构
	50％（其中刑侦大队71人占可用总编制的28％）
	一
	小计

	127
	2
	34
	23

	一
	指挥中心
	副科
	6

	2
	1

	二
	国内保卫大队
	副科
	6

	2
	1

	三
	治安管理大队
	副科
	3

	2
	1

	1
	第一中队
	股级
	4

	1

	2
	第二中队
	股级
	4

	1

	3
	第三中队
	股级
	5

	1

	四
	刑事侦查大队
	正科
	4
	2
	2

	1
	保障中队
	副科
	5

	2

	2
	技术中队
	副科
	8

	2
	1

	3
	特勤中队
	副科
	5

	2

	4
	网监中队
	副科
	5

	2

	5
	魏城镇中队
	副科
	9

	2
	1

	6
	边马中队
	副科
	7

	2
	1

	7
	北皋中队
	副科
	7

	2
	1

	8
	双井中队
	副科
	7

	2
	1

	9
	泊口中队
	副科
	7

	2
	1

	10
	车往中队
	副科
	7

	2
	1

	五

	选：经侦大队小计
	副科
	5

	2

	六
	选：巡特警大队小计
	副科
	2

	2

	1
	第一中队
	股级
	3

	2

	2
	第二中队
	股级
	3

	2

	3
	第三中队
	股级
	3

	2

	4
	第四中队
	股级
	3

	2

	七
	出入境管理大队
	股级
	5

	2

	八
	食品药品安全管理大队
	副科
	4

	2

魏县公安局内设机构、人员编制及领导职数核定表
	机构类别
	编制
比例
	序号
	机构名称
	机构规格
	编制数
	正科职数
	副科职数
	股级职数
	实有人数

	派
出
所
	派出所96人占
37.9％

	小计

	96

	42
	1

	1
	魏城镇所
	副科
	10

	2
	1

	2
	德政所
	副科
	4

	2

	3
	北皋所
	副科
	5

	2

	4
	双井所
	副科
	4

	2

	5
	牙里镇所
	副科
	5

	2

	6
	车往所
	副科
	4

	2

	7
	回隆镇所
	副科
	6

	2

	8
	沙口集所
	副科
	4

	2

	9
	仕望集所
	副科
	4

	2

	10
	前大磨所
	副科
	4

	2

	11
	南双庙所
	副科
	4

	2

	12
	大辛庄所
	副科
	4

	2

	13
	边马所
	副科
	4

	2

	14
	张二庄所
	副科
	5

	2

	15
	泊口所
	副科
	5

	2

	16
	东代固所
	副科
	4

	2

	17
	棘针寨所
	副科
	4

	2

	18
	野胡拐所
	副科
	4

	2

	19
	院堡所
	副科
	4

	2

	20
	大马村所
	副科
	4

	2

	21
	北台头所
	副科
	4

	2

	监管场所机构
	预留编制18人

	小计

	18

	4
	1

	1
	看守所
	副科
	14

	2
	1

	2
	拘留所
	副科
	4

	2

	总编制：271人；实际可用总编制:253。

	刑事侦查大队编制：71人，占实际可用总编制28％。派出所编制96人，占实际可用总编制37.9％。局机关编制：30人，占实际可用总编制11.8％。其中：设局长1名、政委1名、副局长4名、纪委书记1名、政工监督室主任1名；综合管理机构政工室7名，审批科4名，警务保障室4名,法制大队7名。

抄送：县委各部门，县人大、县政协办公室，县法院，县检察院，县各人民团体。

魏县人民政府办公室                      2015年7月24日印发

- 16 -
- 15 -